UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Michaela Čechová

Rozvod v české a francouzské právní úpravě

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. 8. 2022

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 167 933 znaků

včetně mezer.

diplomantka

V Praze dne 11. 8. 2022

Poděkování

Na tomto místě bych ráda bych poděkovala doc. JUDr. Michaele Hendrychové, CSc. za

odborné vedení, cenné rady a připomínky, věnovaný čas a vstřícný přístup po celou dobu

tvorby této práce. Dále bych ráda poděkovala celé své rodině za podporu při celém mém

studiu.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 1

1 Historický vývoj právní úpravy manželství a rozvodu na území České a

Francouzské republiky ............................................................................................................... 5

1.1 Rodina a její tradice na území České republiky ............................................... 6

1.2 Rodina a její tradice na území Francouzské republiky ................................... 11

2 Rozvod manželství v platném českém právu ......................................................... 13

2.1 Obecné poznámky k rozvodu manželství ....................................................... 13

2.2 Rozvod se zjišťováním příčin rozvratu manželství ........................................ 15

2.3 Rozvod bez zjišťování příčin rozvratu manželství ......................................... 18

2.4 Procesní aspekty rozvodu manželství v České republice ............................... 21

2.5 Rozvod manželství a nezletilé dítě ................................................................. 21

2.5.1 Péče o dítě po rozvodu manželství ............................................................ 23

2.5.2 Vyživovací povinnost ................................................................................ 24

2.5.3 Cochemská praxe ...................................................................................... 24

2.5.4 Rodinná mediace ....................................................................................... 26

2.6 Následky rozvodu manželství ......................................................................... 28

2.6.1 Právní následky rozvodu manželství v osobní sféře .................................. 28

2.6.2 Právní následky rozvodu manželství v majetkové sféře ............................ 29

2.6.2.1 Manželské majetkové právo .............................................................. 29

2.6.2.2 Výživné pro rozvedeného manžela .................................................... 31

2.6.2.3 Bydlení manželů po rozvodu manželství ........................................... 32

2.7 Exkurz – registrované partnerství a jeho zrušení ............................................ 34

2.7.1 Obecné poznámky k registrovanému partnerství ...................................... 34

2.7.2 Zánik registrovaného partnerství ............................................................... 34

3 Rozvod manželství v platném francouzském právu .............................................. 36

3.1 Obecné poznámky k rozvodu manželství ve Francouzské republice ............. 36

3.2 Separace manželů ........................................................................................... 37

3.3 Rozvod po vzájemné dohodě manželů ........................................................... 38

3.4 Rozvod akceptovaný ....................................................................................... 41

3.5 Rozvod z důvodu nenapravitelného rozvratu manželství ............................... 42

3.6 Rozvod z důvodu zavinění rozvratu manželství ............................................. 43

3.7 Procesní aspekty rozvodu manželství ve Francouzské republice ................... 44

3.7.1 Procesní aspekty rozvodu po vzájemné dohodě manželů ......................... 44

3.7.2 Procesní aspekty rozvodů odlišných od rozvodu po vzájemné dohodě

manželů, neboli rozvodů tzv. „sporných“ ......................................................................... 45

3.8 Následky rozvodu manželství ......................................................................... 46

3.8.1 Právní následky rozvodu manželství v osobní sféře .................................. 47

3.8.2 Právní následky rozvodu manželství v majetkové sféře ............................ 47

3.8.2.1 Majetkoprávní režim manželství ....................................................... 47

3.8.2.2 Manželské výhody a dary mezi manžely ........................................... 49

3.8.2.3 Náhrada škody ................................................................................... 49

3.8.2.4 Kompenzační příspěvek ..................................................................... 50

3.8.2.5 Bydlení manželů po rozvodu manželství ........................................... 51

3.8.3 Následky rozvodu manželství ve vztahu k nezletilému dítěti ................... 52

3.8.3.1 Výkon rodičovské moci ..................................................................... 52

3.8.3.2 Bydliště dítěte .................................................................................... 53

3.8.3.3 Vyživovací povinnost ........................................................................ 53

3.8.3.4 Procesní postavení nezletilého dítěte v řízení o rozvod manželství .. 54

3.9 Exkurz – PACS neboli tzv. občanská smlouva o společenství a její zrušení . 55

3.9.1 Obecné poznámky k občanské smlouvě o společenství ............................ 55

3.9.2 Zrušení občanské smlouvy o společenství ................................................ 56

4 Komparace české a francouzské právní úpravy rozvodu manželství .................... 57

4.1 Obecné poznámky ke komparaci .................................................................... 57

4.2 Typy rozvodu manželství ............................................................................... 58

4.2.1 Tzv. „nesporný“ rozvod ............................................................................. 58

4.3 Ochrana slabšího člena rodiny při rozvodu manželství .................................. 59

4.4 Rozvod manželství před notářem ................................................................... 60

4.4.1 Možnost rozvodu před notářem v České republice ................................... 61

4.5 Následky rozvodu manželství ......................................................................... 64

4.5.1 Příjmení rozvedeného manžela .................................................................. 64

4.5.2 Peněžitá plnění po rozvodu manželství ..................................................... 64

4.5.3 Bydlení po rozvodu manželství ................................................................. 65

4.6 Registrované partnerství a PACS ................................................................... 66

Závěr ............................................................................................................................. 68

Seznam zkratek ............................................................................................................. 70

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 71

Seznam grafů ................................................................................................................ 78

Abstrakt ........................................................................................................................ 79

Abstract ......................................................................................................................... 80

1

Úvod

Rozvod manželství je dnes jeden z nejběžnějších právních institutů, který zasahuje do

života většiny české, a nejen české, společnosti. V nějaké roli se s tímto fenoménem setkal

snad každý z nás, ať se již jedná o přímé účastníky rozvodového řízení, manžele, nebo o dítě,

či členů širší rodiny, kteří se mnohdy podílí na řešení vzniklých sociálních a ekonomických

otázek s rozvodem manželství spojených. Rozvod manželství zajisté nemá jen negativní

konotace a v mnoha případech je jediným dobrým řešením sociálně (popř. i z jiného důvodu)

neudržitelných vztahů mezi manžely.

Manželství, rodina a rozvod nejsou jen právními či sociologickými termíny, ale

zejména lidskými příběhy a osudy, které ovlivňují formování osobnosti člověka a jeho

začlenění do rámce společnosti. Česká právní úprava termín „rodina“ nedefinuje, pouze se o

rodině jako takové zmiňuje v jednotlivých ustanoveních.1 V sociologii je rodina definována

(např.) jako „skupina osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou

odpovědní za výchovu dětí. Příbuzenství je vztah mezi jedinci, jenž vzniká buďto sňatkem,

anebo pokrevními vazbami v otcovské, nebo mateřské linii.“2 Tato definice je však pouze

jedním z pohledů na pojem rodiny. Jako rodina je označováno např. i soužití nesezdaných

párů, kteří příbuzenskými vztahy spjati nejsou a důraz je kladen spíše na to, že osoby žijí

společně, resp. partnerským způsobem života. 3

Manželství a vnímání jeho hodnoty prošlo zejména v posledních několika stoletích

znatelnými proměnami, a to z několika hledisek. Ze sociologického hlediska lze hovořit o

společenském postavení rodiny vzniklé na základě manželství a z hlediska ekonomického o

určitém zajištění potřebných životních statků. Toto po staletí ustálené paradigma však

s nástupem průmyslové revoluce a s ní spojených sociálních jevů, zejména sekularizací

společnosti, ztrácelo postupně na významu a v zásadě lze hovořit o určitém přesunu majoritní

společnosti od sociologického realismu k nominalismu, který více staví na individuálních

vztazích jednotlivých členů společnosti než na obecně uznávaných společenských

nadindividuálních normách typických pro realismus.

1 Především část druhá zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – Rodinné právo

2 GIDDENS, A. Sociologie. Praha: Argo, 1999, s. 156

3 GREGOROVÁ, Z. NESEZDANÉ SOUŽITÍ V PRÁVNÍM ŘÁDU ČESKÉ REPUBLIKY. Právní


[…]


očekávat, že se situace ustálí a vrátí k původnímu stavu.

Dle názoru autorky by se v České republice mělo zvážit zakotvení obdoby právní

úpravy rozvodu manželství před notářem. Při zvažování zakotvení této právní úpravy je však

nezbytně nutné, aby byla zajištěna řádná ochrana zájmů nezletilého dítěte, přičemž zůstává

otázkou, zda je zajištění ochrany nezletilého dítěte při rozvodu manželství bez přítomnosti

soudu, resp. orgánu SPOD dobře možné.
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Seznam zkratek

Cit. – citováno

Čl. – článek

Např. – například

Orgán SPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanská zákoník

PACS – une pacte civile de solidarité

Resp. – respektive

Tj. – to jest

Tzv. – takzvaně

Unie – Unie rodinných advokátů

Ust. – ustanovení

Zákon o mediaci – zákona č. 202/2012 Sb., o mediaci

Zákon o registrovaném partnerství – zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství

ZŘS – zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

Zv. – zvaný
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Rozvod v české a francouzské právní úpravě

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výkladem a komparací právní úpravy rozvodu

manželství v České republice a ve Francouzské republice. Hlavním cílem práce je přiblížit

čtenáři soubor právních institutů rozvodu manželství zakotvených v českém občanském

zákoníku na straně jedné a ve francouzském Code civil na straně druhé, a výklad uzavřít

uvažováním o tom, co z francouzského práva by bylo možné potencionálně zavést a aplikovat

v českém právním prostředí.

Práce byla zpracována zejména na základě české a francouzské odborné literatury a

právních předpisů. Hlavními předpisy jsou český občanský zákoník a francouzský Code civil.

Použity byly rovněž procesní předpisy, a to český ZŘS, OSŘ a francouzský Code de

procédure civile.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje krátkému přehledu

historického vývoje právní úpravy rozvodu manželství na území České republiky a

Francouzské republiky. Zmíněny jsou nejdůležitější právní předpisy a události, které vývoj

právní úpravy ovlivnily. V druhé kapitole je analyzována platná právní úprava rozvodu

manželství v České republice. Rozebrány jsou jak hmotněprávní, tak procesní aspekty

rozvodu manželství. Část kapitoly se věnuje následkům rozvodu manželství, a to jak osobním,

tak majetkovým. V této kapitole jsou rovněž zmíněny instituty zajišťující ochranu nezletilého

dítěte při rozvodu manželství rodičů. Následně druhá kapitola přibližuje institut

registrovaného partnerství, jakož i právní úpravu jeho zrušení. Třetí kapitola se zabývá

platnou právní úpravou rozvodu manželství ve Francouzské republice, obsahově kopíruje

rozvržení kapitoly druhé. Tento postup je nutný pro následnou komparaci právních úprav.

Třetí kapitola obsahuje analýzu separace manželů, jednotlivých typů rozvodu manželství,

zmíněny jsou rovněž následky rozvodu manželství. Exkurz je věnován institutu PACS a jeho

specifikům. V čtvrté kapitole jsou srovnány nejzajímavější instituty, jako je např. možnost

rozvodu manželství před notářem bez účasti soudu, úprava užívání příjmení manžela po

rozvodu či rozdíl mezi registrovaným partnerstvím a PACS. V závěru práce jsou předloženy

úvahy dle lege ferenda v České republice s využitím poznatků z francouzské právní úpravy.

Klíčová slova: Rozvod manželství, komparace, francouzská a česká právní úprava
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Divorce in Czech and French legislation

Abstract

This diploma thesis deals with explanation and comparison of legislation of divorce in

the Czech Republic and the French Republic. The main aim of this thesis is to give reader the

sense of a system of legal instruments concerning the divorce, which are used on the one hand

in the Czech Civil Code (“Občanský zákoník”) and on the other hand in the French Civil Code

(“Code civil”). The explanation is ended by speculating, which French legal instrument could

be potentially introduced and applied in the Czech regulatory environment.

The thesis is based on Czech and French specialised literature and legislation. Main

legal acts, which were used, are Czech (“Občanský zákoník”) and French (“Code civil”) Civil

Codes. Procedural acts were also used, namely Czech ZŘS, OSŘ and French Code de

procédure civile.

The thesis is divided into four chapters. First chapter is devoted to brief overview of

the historical evolution of the legislation of divorce on the current territory of the Czech

Republic and the French Republic. The most important legal acts and events, which has

affected the evolution of the legislation, are mentioned. Current legislation of the divorce in

the Czech Republic is analysed in the second chapter. Substantive, but also procedural aspects

of divorce are examined. One part of this chapter is dedicated to consequences of the divorce

both personal and property. Institutes, which are used as the protection of minor children

during the divorce of their parents are also presented in this chapter. Subsequently the second

chapter outlines the institute of the registered partnership, as well as the legislation of its

dissolution. The third chapter is focused on the current legislation in the French Republic, the

chapter copies the layout of the second chapter. This method is necessary for the subsequent

comparison of both legislations. The third chapter contains analysis of the separation of the

marriage, particular types of divorce. Excursus is devoted to the institute of PACS and its

particularities. The most interesting institutes are compared in the fourth chapter, for example

the possibility of the divorce before the notary without the involvement of the court, the

legislation of the use of the married name after the divorce or the difference between the

registered partnership and the PACS. Consideration “de lege ferenda” in the Czech Republic

with the application of the knowledge of the French legislation are presented in conclusion.

Key words: Divorce, comparison, Czech and French legislation