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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma je nové; srovnání české a francouzské
právní úpravy, a to jen malého, ale o to významnějšího, resp. důležitějšího
výseku rodinného práva manželského, lze dobře označit za přínosné, a navíc
navýsost zajímavé jak pro odborníka, tak pro laika. N.B. zejména dnes, kdy
Ministerstvo spravedlnosti ČR se opakovaně pokouší o kodifikaci něčeho, co
právě Francouzi již několik let se spokojeností využívají.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Téma diplomantkou zvolené náročné je, a to po všech
stránkách. Diplomantka musela shromáždit a prostudovat dlouhou řadu prací
jak literárních, tak soudních rozhodnutí, a už jen z tohoto hlediska jde o téma
nemálo obtížné. Také bylo třeba prokázat široké pole teoretických znalostí.
Autorka pracovala především metodou analytickou a metodou srovnávací, další
použité metody byly již podřízeny potřebám tématu: zkoumání a dovozování v
první řadě.

3. Formální a teoretické členění práce: Předložená práce je rozdělena na
kapitoly, kapitoly jsou dál i mnohonásobně členěny. Práce má čtyři kapitoly,
úvod a závěr, na začátku najdeme obsah, na konci práce pak obvyklé, resp.
povinné části, vč. obsáhlého seznamu použitých výstupů všeho druhu.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: V úvodu své práce diplomantka píše o uvažovaném
předmětu, resp. obsahu své práce. V podstatě chce vyložit institut rozvodu
podle zákonné úpravy v Česku a ve Francii, úpravy porovnat a pak navrhnout,
jak by se česká právní úprava mohla tou francouzskou inspirovat.
Zde můžeme zjistit, čeho chtěla dosáhnout. Tyto cíle jsou ale na první pohled
tak obecné, že čtenář bude vzápětí mile překvapen jednak hloubkou analýzy, k
níž diplomantka přikročila, jednak i tím, jakým způsobem komparaci
rubrikovaných právních úprav uskutečnila. Podle toho také diplomantka
uspořádala svou práci s tím, že považovala za přínosné začít obecnými
úvahami na dané téma a ukázat dějinné kořeny institutu rozvodu, což velmi
vítám.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu, včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství: diplomantka pracovala samostatně, po všech stránkách; práce v
žádném ohledu nevykazuje znaky pro plagiát příznačné.

4.3. Logická stavba práce: podle mého názoru je práce postavena správně
(srov. již výše). Bylo jen věcí diplomantky, jak práci uspořádá, protože –
zejména – česká právní úprava vodítko v tomto ohledu nenabízí. Je třeba
zdůraznit, že rozvod jako právní institut, jehož normativní uchopení není jen
hmotněprávní, ale normám civilního kodexu odpovídají procesní předpisy, nelze
zkoumat jinak než jako normativně nedělitelný komplex. Touto cestou šla
správně také diplomantka.

4.4. Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů), včetně citací: Výběr použité
literatury je nadstandardní. Vzhledem ke svému tématu musela průběžně
pracovat dvoujazyčně, jakýkoli jiný přístup by nevedl k cíli, který si
předsevzala. Autorka pracovala se zdroji velmi dobře. Poznámkový aparát je
značně početný, a je veden lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma v náležité hloubce, ale nejen to, neměla před sebou jen téma „rozvod“,
ale všechno, co s rozvodem bezprostředně souvisí.

4.6. Úprava práce (text): Není nic, co by bylo možné hodnotit negativně.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka má dobrou (roz. pěknou a
čtivou) češtinu, vyjadřuje se srozumitelně, náležitě rozumí významu slov,
ovládá gramatiku i syntax.

5. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velice dobrou. Čtenář má
možnost seznámit s rubrikovanou tematikou ve velmi přístupné podobě, takže
výsledek autorčina snažení, může čtenáři, jak se domnívám, přinést nejen řadu
zajímavých poznatků, ale může být pro něj také výzvou, aby o návrzích, které
diplomantka v rámci úvah de lege ferenda vyslovila, přemýšlel.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Při obhajobě své práce by
se diplomantka mohla zamyslet nad jinými ne-soudními cestami rozvodu
manželství, a přitom se zaměřit na otázku adekvátní ochrany nezletilého dítěte
rozvádějících se manželů.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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